永政办发〔2009〕179 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县社会服务联合行动工作规范的

通  知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《永嘉县社会服务联合行动工作规范》已经县人民政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                        二○○九年十一月三十日

- 1 -

永嘉县社会服务联合行动工作规范

为进一步关注和改善民生，促进社会主义和谐社会的构建,

不断提升政府服务力和公信力，深化“平安大县”创建活动，根

据县政府《关于进一步加强我县社会服务联合行动工作的通知》

精神，特制定本规范。

  一、指导思想

  高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以邓小平理论和“三

个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实党的十七大精神，全面

贯彻落实科学发展观，以公安机关 110 报警服务台为依托，组织

动员政府职能部门，整合各种社会资源，进一步提升政府服务人

民群众的质量和水平，最大限度地解决人民群众的紧急求助，不

断改善和保障民生，为和谐社会建设作出新的贡献。

  二、工作任务

  建设一个依托现有公安 110 报警服务台、以各部门工作职责

和应急处置职能为基础、赋予重大公共安全事件先期处置权的社

会服务联合行动工作网络，以进一步提高对各类突发紧急事件应

急处置水平，为人民群众提供优质便捷的服务,依法有效打击违

法犯罪活动。

三、组织领导

县政府成立县社会服务联合行动工作领导小组，下设联合行

动工作领导小组办公室，承担领导小组的日常工作。各社会服务

- 2 -

联合行动部门要相应成立联合行动工作机构，制订联合行动工作

规范，把社会服务联合行动工作作为一件大事、实事来抓，明确

职责任务，强化监督机制，以实现运转规范化、行动迅速化、服

务社会化、效果明显化的目标。

四、职责要求

  各社会服务联合行动部门要建立值班室，落实专门值班人

员，建立健全各项规章制度，做到组织领导、人员装备、工作措

施、规章制度和物资保障“五到位”。

（一）县府办：负责对社会服务联合行动工作的组织、协调

工作。

（二）县委宣传部：负责正确把握舆论导向，宣传 110 和联

合行动部门的服务承诺及职责范围，及时报道公安民警、联合行

动部门职工和人民群众在打击犯罪、抢险救灾、见义勇为等方面

的先进事迹。

（三）县发改局：负责处置因商品、服务价格和国家机关收

费、事业性收费等引发的突发事件和争议纠纷，以及其它涉及违

反物价管理有关法律法规的报警救助、举报设诉。

（四）县公安局：负责受理各类报警求助，应迅速按工作预

案出警处置，紧急事件或其它为民救助工作应按 110 社会服务联

合行动工作处置规范进行处置。

（五）县民政局：负责处置经证实确系无依无靠、无经济支

付能力的危急伤、病人的医疗费用及公安机关勘验后的无名尸

- 3 -

体；接收安置公安机关交送的社会盲流、乞讨人员、遗弃婴儿，

暂留被拐卖妇女儿童和迷路孤寡老人、儿童等；会同突发事件发

生地政府做好人民群众的紧急转移、安置和其它善后工作。

（六）县监察局：负责对社会服务联合行动工作运行情况的

监督、检查和考核。

（七）县人劳社保局：负责处置因劳资纠纷引发的突发事件，

以及劳动关系、劳动就业、社会保险等涉及违反劳动管理有关法

律法规的报警求助、举报投诉。

（八）县国土资源局：负责处置因土地征用等引发的突发事

件，以及违法用地、非法采矿等涉及违反国土资源管理有关法律

法规、土地和矿产资源规划的报警求助、举报设诉。

（九）县规划建设局：负责处置因城市管理中产生纠纷引发

的突发事件，以及有关房屋建造过程中发生的倒塌、断裂、倾斜

等危及群众安全，施工过程中塔吊、井架、脚手架倒塌、倾斜等

突发性安全伤亡事故和市容市貌管理、市政公用设施抢修、养护

以及违规建筑、违章占道等涉及违反有关城乡规划建设法律法规

的报警求助、举报投诉。

燃气公司：负责处置因供气问题引发的突发事件和液化气泄

漏等问题的报警求助。

（十）县交通局：负责处置公路、水运交通和运输行业经营

管理等引发的突发事件，公路、桥梁、涵洞、交通设施损毁抢修

和水上事故搜救、航道堵塞疏通，以及非法营运等涉及违反交通

- 4 -

运输管理有关法律法规的报警求助、举报投诉；交通检查站、收

费站应配合公安机关做好拦截、协查等工作。

（十一）县文化广电新闻出版局：负责处置因文化市场、文

物安全管理引发的突发事件，以及非法经营出版书刊、音像等涉

及违反文化市场、文物安全管理有关法律法规的报警求助、举报

投诉。

（十二）县卫生局：负责处置重大传染性疾病疫情、群体性

不明原因疾病、重大食物中毒和职业中毒，以及医疗事故纠纷、

公共卫生问题等引发的突发事件；开辟急救“绿色通道”，对急、

危、险、重病人或伤员及时实施抢救。

（十三）县安监局：负责处置因安全生产事故引发的突发事

件，以及非法生产经营危险化学品、烟花爆竹等涉及违反安全生

产管理有关法律法规的报警求助、举报投诉。

（十四）县环保局：负责处置因环境污染纠纷引发的突发事

件，以及水、空气、放射源和其它污染环境的报警求助、举报投

诉，及时控制、减轻和处理污水、烟尘、废气、噪声等有毒有害

物质的突发性环境污染和破坏事故。

（十五）县房管局：负责处置有关房屋使用和拆除过程中发

生的倒塌、断裂、倾斜以及居民住宅房内漏水、下水道堵塞等涉

及房管部门影响人民群众日常生活的报警求助。

（十六）县水务集团：负责处置因供水问题引发的突发事件

和自来水管爆裂等问题的报警救助。

- 5 -

（十七）县工商局：负责因市场经营秩序、广告宣传、市场

导向等引发的突发事件，以及缺斤少秤、掺假使假、欺行霸市、

强买强卖等侵害消费者权益行为和制售假冒伪劣产品等涉及违

反工商管理有关法律法规的报警求助、举报设诉。

（十八）县质监局：负责处置因锅炉、压力容器等特种设备

引发的突发事件，以及电梯困人事故和生产假冒伪劣产品等涉及

违反质量技术监督管理有关法律法规的报警求助、举报投诉。

（十九）县药监局：负责处置生产经营假冒伪劣食品、药品、

保健品和医疗器械等损害人民群众身体健康，以及其它涉及违反

食品药品管理有关法律法规的报警求助、举报投诉。

（十七）县电信局：负责处置通信电杆倾倒、通信电缆（光

缆）和电缆盖损坏或被盗等方面的报警求助；做好突发事件应急

处置、社会服务联合行动的通信保障工作，保障 110 报警电话的

拨叫畅通和电话号码数据准确。

（十八）县电业局：负责处置由电力部门管理的电力线路断

线、线路冒火、电杆倾倒、电力设备损（破）坏事故和电力设备

被盗等供电问题和电力事故抢修等，以及居民对供电用电方面的

其它报警求助。

其他部门对 110 指挥中心指令的涉及本部门职责的报警求

助或举报设诉，应立即采取措施予以处置。

  五、工作制度

为确保社会服务联合行动工作网络的高效、有序运转，建立

- 6 -

相关的工作保障制度。

（一）目标责任制度。各社会服务联合行动部门必须建立一

支能随时拉得出的救援小分队，落实值班备勤场所，实行 24 小

时值班，加强应急装备配备，落实专人负责，杜绝漏岗、脱岗现

象，随时接受 110 指挥中心下达的社会服务紧急救助指令。

（二）首接责任制度。各社会服务联合行动部门对 110 指挥

中心的指令必须无条件受理，不得推诿、扯皮；对有争议的群众

求助，接到 110 指挥中心指令后，先实施救助，切实解决群众的

急、难、险等事宜，事后再作反馈处理，不得以任何理由、借口

延误抢险和救助工作。因工作失职造成严重后果的，要追究有关

人员的责任。

（三）通报例会制度。为确保各社会服务联合行动部门之间

的联系与沟通，及时解决工作中遇到新情况、新问题，县联动办

要每半年组织召开一次由各社会服务联合行动部门负责人、联络

员参加的社会服务联合行动工作通报例会，通报工作中取得的成

绩和存在的不足，共同协商解决困难，分析汇总有关处置事项，

促进社会服务联合行动网络工作的深入开展。

（四）警情回访制度。为及时发现和解决社会服务联合行动

工作中存在的问题和不足，各社会服务联合行动部门接到警情指

令后，应迅速赶赴现场处置，处置完毕后及时向 110 指挥中心反

馈处置情况，并由 110 指挥中心以“三满意”（即对服务态度满

意不满意；对处置速度满意不满意；对处置水平满意不满意）作

为回访的主要内容向报警公民进行回访，填写《社会服务联合行

- 7 -

动处置情况回访登记表》存档备案。

(五)新闻宣传制度。各社会服务联合行动部门要因地制宜发

挥本部门、本系统各种刊物的作用,并要积极通过电视台、报刊

等新闻媒体，大力宣传社会服务联合行动工作中的好做法、好经

验,以及社会服务联合行动工作中涌现出来的好人好事和先进单

位，树立先进典型。同时,还要通过举办内容丰富、形式多样的

社会服务联合行动宣传活动，加大宣传力度，广泛发动，正确引

导群众积极参与社会服务联合行动。

（六）监督考核制度。作为整个社会服务联合行动网络工作

监督、考核部门的县监察局，应加大检查监督力度，每季对各社

会服务联合行动部门的工作进行考核通报，及时予以表扬或批

评，考核结果列入县人民政府目标管理考核范围；对工作不负责，

责任不落实，造成严重后果的，要严肃追究责任。110 指挥中心

要切实负起责任，加强对有关社会服务联合行动部门救助工作的

指导、情况汇总和反馈，每季将各部门救助工作开展情况抄告县

联动办和县监察局。

本规范自下发之日起施行。

主题词：综合  社会服务△  规范  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室            2009 年 12 月 1 日印发

- 8 -